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UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN
DE GEMEENTERAAD

Zitting van 30 december 2019

Aanwezig: Bart Dochy, burgemeester-voorzitter
Greta Vandeputte, Geert Dessein, Sybille Geldhof, Wally Corneillie, schepenen
Geert Wylin, Marijke Devos-Joye, Gerda Dewulf, Marianne Eeckhout, 
Piet Vandermersch, Carlos Casteleyn, Caroline Seynhaeve, Katelijn Vermaut-Van Isacker, 
Andy Vandoorne, Sien Jacques, Emiel Debusseré, Bart Maertens, Maaike Vandromme, 
Luc Vanhoutte, Jolien Goemaere, Bert Selschotter, raadsleden
Marijn De Vos, algemeen directeur

Afwezig:
Verontschuldigd:

Vaststellen van het reglement over een gemeentebelasting op het vervoer van personen 
met een politievoertuig, aanslagjaar 2020-2025

Bevoegdheid » Grondwet, in het bijzonder artikel 170, § 4.
» Decreet Lokaal Bestuur.

Juridische grond » Decreet Lokaal Bestuur.
» Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen.
» Omzendbrief BB 2008/07 betreffende het decreet inzake de vestiging, de 

invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 
gemeentebelastingen.

» Omzendbrief KB/ABB 2019/2 betreffende de coördinatie van de 
onderrichtingen over de gemeentefiscaliteit.

Verwijzingsdocumenten » Beslissing van de gemeenteraad van 17 mei 2018 houdende vaststellen van 
een gemeentelijk reglement voor een belasting op het vervoer van personen 
met een politievoertuig, dienstjaar 2018-2019.

Feiten, context en 
argumentatie

» Artikel 93, 4° van het algemeen reglement op de gerechtskosten in strafzaken 
(koninklijk besluit van 28 december 1950 houdende het Algemeen Reglement 
op de gerechtskosten in strafzaken) bepaalt dat in alle gevallen ten laste van 
de Staat komen, de kosten van overbrenging van verdachten, beschuldigden 
en veroordeelden en van personen die ter beschikking van de regering zijn 
gesteld, en dit zonder verhaal op de veroordeelde partijen.

» De noodzaak bestaat om de gemaakte kosten te laten vergoeden van het 
vervoer van bestuurlijk aangehouden personen, dronken personen of 
personen die gedragingen stellen die de levenskwaliteit van de inwoners 
kunnen beperken op een manier die de normale druk van het sociaal leven 
overschrijdt, waardoor de normale last die het leven in de samenleving 
onvermijdelijk met zich meebrengt, wordt overschreden. 

» Het is de bedoeling om vrijstelling van betaling van de belasting te verlenen 
aan minderjarigen mits bepaalde afspraken worden gemaakt en nageleefd of 
een begeleidingstraject wordt gevolgd.  De procedure ouderlijke 
betrokkenheid zal nader worden uitgewerkt.

» Het gewild niet naleven van deze afspraken of het gewild niet voleindigen van 
het uitgetekende traject kan beschouwd worden als het bewust afwijzen van 
geboden kansen om herhaling te vermijden van gedrag dat overlast en kosten 
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veroorzaakt.
» Dergelijk vervoer verzwaart de werklast van het politiepersoneel aanzienlijk 

waardoor andere taken in het gedrang kunnen komen, o.a. aanwezigheid in 
de straat die van groot belang is om het veiligheidsgevoel te ondersteunen.

Financiële gevolgen » De belasting wordt vastgesteld op een forfaitair bedrag van € 100,00 per rit 
en per vervoerde persoon.

Stemmen Unanimiteit
Besluit De gemeenteraad beslist:

Artikel 1
Het reglement over een gemeentebelasting op het vervoer van personen met een 
politievoertuig, aanslagjaar 2020-2025, vast te stellen.
Artikel 2
Dit reglement treedt in werking vanaf 1 januari 2020.
Artikel 3
De financiële aspecten van deze beslissing zoals beschreven in de rubriek 
financiële gevolgen worden goedgekeurd.
Artikel 4
Volgende werkopdrachten worden goedgekeurd:
» dienst financiën: de beslissing publiceren op de gemeentelijke website met 

vermelding van de publicatiedatum.
» dienst financiën: de beslissing melden aan de toezichthoudende overheid.
» dienst financiën: het bekendmakingsregister invullen.
Artikel 5
De dossierbeheerder bezorgt de beslissing aan:
» financieel directeur: 1;
» korpschef van de lokale politie PZ Grensleie: 1.

REGLEMENT OVER EEN GEMEENTEBELASTING OP HET VERVOER VAN PERSONEN 
MET EEN POLITIEVOERTUIG, AANSLAGJAAR 2020-2025

Artikel 1 – ALGEMEEN

Er wordt voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 een gemeentebelasting 
gevestigd op het vervoer van personen met een politievoertuig wegens volgende 
belastbare feiten:
- een bestuurlijke aanhouding om welke reden dan ook;
- het veroorzaken van (openbare) overlast;
- openbare dronkenschap.

Artikel 2 – DEFINITIES

De volgende begrippen worden gebruikt:
1. Openbare overlast: 
Een lichte vorm van verstoring van openbare rust, veiligheid, gezondheid en 
reinheid en heeft betrekking op:

 De individuele, collectieve of materiële gedragingen die het harmonieuze 
verloop van de menselijke activiteiten kunnen verstoren en 
levenskwaliteit van de inwoners kunnen beperken op een manier die de 
normale druk van het sociale leven overschrijdt.

 De aantasting van de leefbaarheid of het leefbaarheidsgevoel door 
omgevingsfactoren van materiële of personele aard die mee het 
onveiligheidsgevoel veroorzaken.

2. Rit: 
Traject dat wordt afgelegd vanaf het uitrukken van het politievoertuig tot op het 
ogenblik dat de betrokkene op de eindbestemming gebracht is.
3. Bestuurlijke aanhouding:
De opdrachten van de bestuurlijke politie zoals omschreven in de artikelen 31 en 
34 van de Wet op het Politieambt, op grond van artikel 9ter van de drugswet van 
24 februari 1921 en op grond van artikel 1 § 2 van de Besluitwet van 14 november 
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1939 betreffende de beteugeling van openbare dronkenschap.
4. Eindbestemming:
De meest aangewezen bestemming naargelang het geval (politiecommissariaat, 
woning of verblijfplaats, verpleeginstelling, cel in het politiekantoor, …).
5. Openbare dronkenschap:
In de zin van artikel 1, § 2, van de Besluitwet van 14 november 1939 betreffende 
de beteugeling van openbare dronkenschap, of bij een soortgelijke staat als 
dronkenschap ten gevolge van een positieve ademanalyse of weigering van een 
ademanalyse.

Artikel 3 – BELASTINGPLICHTIGE

De belasting is verschuldigd door de vervoerde persoon die de interventie 
noodzakelijk maakt of door diegene die voor hem burgerlijk verantwoordelijk is. 
Zij is verschuldigd vanaf het ogenblik dat de vervoerde persoon zijn 
eindbestemming bereikt heeft.

Artikel 4 – BELASTING 

De belasting wordt vastgesteld op een forfaitair bedrag van € 100,00 per rit en 
per vervoerde persoon. Dit bedrag is ondeelbaar voor elk belastbaar feit 
verschuldigd zoals vermeld in artikel 1.

Artikel 5 – VRIJSTELLINGEN

§ 1.  
De belasting is niet verschuldigd bij het vervoer van gerechtelijk aangehouden 
personen bedoeld in artikel 93, 4° van het algemeen reglement op de 
gerechtskosten in strafzaken.

§ 2.  
Het vervoer van minderjarige personen die overlast veroorzaakten, is vrijgesteld 
van de belasting indien naar aanleiding van het vervoer door de Politiezone 
Grensleie afspraken werden gemaakt met diegenen die het ouderlijk gezag 
uitoefenen ten aanzien van die minderjarigen (hetzij met de wettelijke 
vertegenwoordigers van het ouderlijk gezag ingeval van voogdij). Die afspraken 
betreffen de versterking of het beter waarnemen van het ouderlijk gezag met het 
oog op een gedragsverbetering van die minderjarigen. Die vrijstelling vervalt 
indien op de afspraken niet wordt ingegaan door diegenen die het ouderlijk gezag 
uitoefenen of indien het wederzijds overeengekomen begeleidingstraject wetens 
en willens door hen niet wordt beëindigd.

Artikel 6 – INKOHIERING
 
De belasting wordt ingevorderd bij wijze van een kohier dat vastgesteld en 
uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.

Artikel 7 – BETALING VAN DE HEFFING

De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van het 
aanslagbiljet.

Artikel 8 – BEZWAAR EN BEROEP TEGEN DE AANSLAG

§ 1.
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze 
belasting bij het college van burgemeester en schepenen.
Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd 
zijn en op straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van drie 
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maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van 
verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag.
Het college van burgemeester of schepenen of een personeelslid dat speciaal 
daarvoor is aangewezen, stuurt binnen vijftien kalenderdagen na de indiening van 
het bezwaarschrift een ontvangstmelding enerzijds naar de belastingschuldige en, 
in voorkomend geval, zijn vertegenwoordiger en anderzijds naar de financieel 
directeur.

§ 2.
Het beroepschrift wordt behandeld in overeenstemming met het decreet van 30 
mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen.

§ 3. 
Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 
betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- 
en gemeentebelastingen, zijn de bepalingen van titel VII (Vestiging en invordering 
van de belastingen), hoofdstukken 1, 3, 4 ,6  tot en met 9bis van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot en met 175 van het 
uitvoeringsbesluit van dit Wetboek van toepassing voor zover ze niet specifiek de 
belastingen op de inkomsten betreffen.

get. Marijn De Vos get. Bart Dochy
Algemeen directeur Burgemeester-voorzitter

Voor eensluidend uittreksel

Marijn De Vos
Algemeen directeur

Bart Dochy
Burgemeester-voorzitter
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Handtekening(en) 
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